
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI, POLITICHE INTEGRATE 
DI SICUREZZA ED ENTI LOCALI

##numero_data## 

Oggetto: Attuazione Delibera n. 305 del 7 marzo 2023 del Consiglio-Assemblea legislativa 

regionale “modalità e i criteri relativi alle iniziative previste dall’articolo 5 della legge 

regionale n. 12/2022” - Approvazione schema di bando. € 9.000,00 annualità 2024.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 

presente decreto;

ACQUISITA l’attestazione contabile prevista dall’articolo 48 della L.R. 11 dicembre

2001, n. 31 (Ordinamento contabile della Regione Marche e strumenti di programmazione);

VISTO l’articolo 15 della L.R. 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 

ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la L.R. n. 25/2023 (Disposizioni per la formazione del bilancio 2024-2026 della regione

Marche - legge di stabilità 2024);

VISTA la L.R. n. 26/2023 (Bilancio di previsione 2024 - 2026);

VISTA la D.G.R. n. 2071 del 28/12/2023 (Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di

previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n.139 del 

22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024-2026);

VISTA la D.G.R. n. 2072 del 28/12/2023 (Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di

previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea L.R. n.139 del 22 dicembre 

2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026);

DECRETA

- di approvare, in attuazione della Delibera n. 305 del 7 marzo 2023 del Consiglio Assemblea 
legislativa regionale “modalità e i criteri relativi alle iniziative previste dall’articolo 5 della 
legge regionale n. 12/2022, la seguente documentazione che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento:

- Allegato 1) Schema di bando
 Allegato A) Richiesta di contributo e Scheda di dettaglio
 Allegato B) Schema di rendicontazione



2

- che l’onere derivante dal presente atto di € 9.000,00, grava sulle risorse stanziate del bilancio 
2024/2026 annualità 2024 a carico del capitolo n. 2030210014 e di assumere la relativa 
prenotazione d’impegno di spesa di pari importo;

- che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con 
le finalità di utilizzo previste dall’atto;

- di attestare, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui agli artt. 3 e 2 
all’Allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, che l’obbligazione risulta esigibile nell’annualità di 
riferimento.

- di pubblicare il presente atto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai sensi dell’art. 
4 della L.R. 28.07.2003, n. 17, nonché, in forma integrale, sul sito www.regione.marche.it. 
sezione Amministrazione Trasparente.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Francesco Maria Nocelli)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 L.R. 19 maggio 2022, n. 12 (Interventi a sostegno delle vittime del dovere e individuazione 

del Comune di Staffolo come riferimento regionale per la memoria delle vittime del 
terrorismo).

 Delibera n. 305 del 7 marzo 2023 il Consiglio-Assemblea legislativa regionale modalità e i 
criteri relativi alle iniziative previste dall’articolo 5 della legge regionale n. 12/2022”.

 L.R. 11 dicembre 2001, n. 31 (Ordinamento contabile della Regione Marche e strumenti di 
programmazione);

 L.R. 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del personale 
della Giunta regionale);

 L.R. n. 25/2023 (Disposizioni per la formazione del bilancio 2024-2026 della regione
 Marche - legge di stabilità 2024);
 L.R. n. 26/2023 (Bilancio di previsione 2024 - 2026);
 D.G.R. n. 2071 del 28/12/2023 (Bilancio di previsione 2024 - 2026. Documento Tecnico di 

Accompagnamento del triennio 2024-2026);
 D.G.R. n. 2072 del 28/12/2023 (Bilancio di previsione 2024 – 2026. Bilancio finanziario 

gestionale del triennio 2024-2026);

Motivazione ed esito.

La legge regionale Marche 19 maggio 2022, n. 12 (Interventi a sostegno delle vittime del dovere 
e individuazione del Comune di Staffolo come riferimento regionale per la memoria delle vittime 
del terrorismo) all’art. 2 istituisce la Giornata regionale in onore delle vittime del terrorismo, che 
si celebra il 9 maggio di ogni anno, presso il Comune di Staffolo.

La lettera a) del comma 2 del successivo articolo 5 dispone che la Regione, al fine di promuovere 
e salvaguardare la memoria delle vittime di terrorismo, promuove e organizza iniziative dirette 
ad informare e sensibilizzare la comunità regionale sul tema delle vittime di terrorismo e delle 
stragi di medesima matrice. La lettera b) del medesimo comma stabilisce, inoltre, che la Regione 
sostiene con contributi la realizzazione di iniziative connesse alla memoria delle vittime di 
terrorismo. Il comma 3 prevede, poi, che l'Ufficio di presidenza del Consiglio-Assemblea 
legislativa regionale organizza le iniziative indicate alla lettera a) e determina le modalità e i 
criteri per la concessione dei contributi indicati alla lettera b). 

Con Delibera n. 305 del 7 marzo 2023 il Consiglio-Assemblea legislativa regionale ha approvato 
le modalità e i criteri relativi alle iniziative previste dall’articolo 5 della legge regionale n. 12/2022.

L’onere derivante dal presente atto è di € 9.000,00 e trova copertura in termini di disponibilità
sul capitolo 2030210014 del Bilancio 2024-2026 annualità 2024.

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le
finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio.



4

Con il presente provvedimento, in attuazione della sopra citata Delibera n. 305/2023 si approva 
la documentazione, relativa al co-finanziamento delle iniziative connesse alla memoria delle 
vittime del terrorismo:
- Allegato 1) Schema di bando

 Allegato A) Richiesta di contributo e Scheda di dettaglio
 Allegato B) Schema di rendicontazione

La suddetta documentazione costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.

L’onere derivante dal presente atto di € 9.000,00, grava sulle risorse stanziate del bilancio 
2024/2026 annualità 2024 a carico del capitolo n. 2030210014 e si assume la relativa 
prenotazione d’impegno di spesa di pari importo.

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto.

Si attesta, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui agli artt. 3 e 2 all’Allegato 
4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, che l’obbligazione risulta esigibile nell’annualità di riferimento. A 
tale riguardo si stabilisce che la rendicontazione delle spese deve essere presentata entro il 
corrente anno, come meglio specificato nel bando.

Considerato che si tratta della prima attuazione del bando relativo agli interventi per le vittime 
del terrorismo, si stabilisce solo per la presente annualità il 31 marzo quale termine di 
presentazione delle domande.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente decreto.

Il responsabile del procedimento
         (Raffaele Chitarroni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
- Allegato 1) Schema di bando

 Allegato A) Richiesta di contributo e Scheda di dettaglio
 Allegato B) Modulo per la rendicontazione



5


	NumeroDataRep: n. 31 del 04 marzo 2024
		contact.01
	2024-02-26T09:33:10+0100
	location.01
	Raffaele Chitarroni
	reason.01


		contact.02
	2024-03-01T11:37:02+0100
	location.02
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.02




